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전주동신초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-06-10 예산액 1,600,538,000

제2022학년도 전주동신초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,469,871,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,600,538,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주동신초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,600,538 1,469,871 130,667 8.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,495 13,005 0.8

학생복지/교육격차 해소 30,959 500,698 31.2

기본적 교육활동 22,354 295,454 18.4

선택적 교육활동 23,711 382,167 23.8

교육활동 지원 54,419 170,942 10.6

학교 일반운영 14,729 238,272 14.8

학교 재무활동 -20,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 130,667 1,289,044 80.5

자체수입 학부모부담수입 0 302,403 18.8

자체수입 행정활동수입 0 2,500 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,591 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,289,044 1,158,377 130,667

1.지방교육행정기관이전수입 1,289,044 1,158,377 130,667

1.교육비특별회계전입금수입 1,289,044 1,158,377 130,667

1.교육비특별회계전입금 1,289,044 1,158,377 130,667

1.학교운영비전입금 509,261 515,890 -6,629
학교운영비전입금(초) : -11,431,000원 * 1교 

=
-11,431,000

학교운영비전입금(유) : 4,802,000원 * 1교 = 4,802,000

2.목적사업비전입금 779,783 642,487 137,296
(성립전_2추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 14,452,000원 * 1교 =
14,452,000

(성립전_2추)청소원 인건비 지원 : 405,000원 

* 1교 =
405,000

(성립전_2추)원도심학교 활성화 운영비 : 

4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

(성립전_2추)누리교육과정 무상교육비 : 

468,000원 * 1교 =
468,000

(성립전_2추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 234,000원 * 1교 =
234,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

470,000원 * 1교 =
470,000

(성립전_2추)전주시 엄마품 온종일 돌봄교실 

지원 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)2022년 인공지능(AI)교육 선도학

교 운영 : 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,293,000원 * 1교 =
1,293,000

(성립전_2추)어린이놀이시설 보수비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)사회복무요원(학생보호인력) 운영

지원비 : 9,219,000원 * 1교 =
9,219,000

(성립전_2추)학부모 책모임 지원 : 450,000원 

* 1교 =
450,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

4,495,000원 * 1교 =
4,495,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 전주 대표선수

 훈련비 및 선수단복비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)대학생활용 기초학력 보조교사 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)따뜻한 학급만들기 프로그램 운영

비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 전라북

도 대표선수 대회참가비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 41,000,000원 * 1교 =
41,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 전북 대

표선수 대회참가비(국고) : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)학교시설환경개선 : 18,700,000원

 * 1교 =
18,700,000

(성립전_2추)청소원정기상여금 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

2.자체수입 304,903 304,903 0

1.학부모부담수입 302,403 302,403 0

1.수익자부담수입 302,403 302,403 0

1.급식비 48,835 48,835 0

1.급식비 31,635 31,635 0

2.우유급식비 17,200 17,200 0

2.방과후학교활동비 194,788 194,788 0

1.방과후학교활동비 194,788 194,788 0

3.현장체험학습비 32,000 32,000 0

1.현장체험학습비 32,000 32,000 0

4.졸업앨범비 4,920 4,920 0

1.졸업앨범비 4,920 4,920 0

5.돌봄활동운영비 21,860 21,860 0

1.돌봄활동운영비 21,860 21,860 0

2.행정활동수입 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 6,591 6,591 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 6,591 6,591 0

1.순세계잉여금 6,591 6,591 0

1.순세계잉여금 6,591 6,591 0

1.순세계잉여금 6,591 6,591 0

세입합계 1,600,538 1,469,871 130,667
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,005 8,510 4,495

1.기타 교직원보수 4,495 0 4,495

1.교직원대체인건비 4,495 0 4,495

1.[초]교원대체인건비 4,495 0 4,495

1.기간제교원인건비 4,495 0 4,495 (성립전_2추)기간제교원 성과상여금(목적) : (3,088,800

원*1명)+(883,000원*1명)+(522,740원*1명)=
4,495,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,510 8,510 0

1.교직원역량강화 3,876 3,876 0

1.[초]직무연수 3,876 3,876 0

1.일반수용비 3,876 3,876 0

2.교직원복지 4,634 4,634 0

1.[초]동호회지원 3,150 3,150 0

1.교직원복지비 3,150 3,150 0

2.[초]학교자치활성화 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0

3.[초]특근매식비 384 384 0

1.교직원복지비 384 384 0

2.학생복지/교육격차 해소 500,698 469,739 30,959

1.급식 관리 361,040 319,570 41,470

1.학교급식운영 361,040 319,570 41,470

1.[초]급식재료구입비 274,194 274,194 0

1.급식용식재료비 274,194 274,194 0

2.[초]우유급식비 17,200 17,200 0

1.우유급식비 17,200 17,200 0

3.[초]급식운영비 26,411 26,411 0

1.일반수용비 20,111 20,111 0

2.연료비 6,300 6,300 0

4.[초]급식기구확충비 42,000 1,000 41,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 41,000 0 41,000 (성립전_2추)학교급식 기구 구입비(목적) : (국솥 2,600,000원*4

개)+(가스식오븐 27,900,000원*1개)+(오븐트롤리 2,700,000원*1개)=
41,000,000

5.[초]대체인건비 1,235 765 470

1.기간제직원인건비 1,210 753 457
(성립전_2추)급식종사원 대체인건비(목적)

 : 76,160원*6일=
457,000

2.기간제직원법정부담금 25 12 13
(성립전_2추)급식종사원 대체인력 법정부

담금(목적) : 13,000원*1명=
13,000

2.보건관리 60,921 60,577 344

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 48,421 48,421 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 7,039 7,039 0

1.학생복지비 7,039 7,039 0

3.[초]보건실운영 13,290 13,290 0

1.일반수용비 2,490 2,490 0

2.학생복지비 10,300 10,300 0

3.비품구입비 500 500 0

4.[초]보건교육활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]교직원연수 2,050 2,050 0

1.운영수당 2,050 2,050 0

6.[초]교직원결핵검진 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

7.[국고][초]학교 흡연예방금연실천학교 운영비1,800 1,800 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 700 700 0

8.[초]방역활동도우미 인건비 23,542 23,542 0

1.기간제직원인건비 21,386 21,386 0

2.기간제직원법정부담금 2,156 2,156 0

2.학교환경위생관리 12,500 12,156 344

1.[초]먹는물관리 3,420 3,076 344
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,420 3,076 344 정수기임대료 : 344,000원*1회= 344,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]어린이활동공간관리 7,700 7,700 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0

3.학생복지 78,737 89,592 -10,855

1.교육복지우선 35,450 35,450 0

1.[초]학생파악 2,260 2,260 0

1.운영수당 1,660 1,660 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]맞춤형지원(마음바라보기) 10,410 10,410 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 10,250 10,250 0

3.[초]맞춤형지원(맞춤형 프로그램) 10,795 10,795 0

1.운영수당 5,835 5,835 0

2.교육운영비 4,960 4,960 0

4.[초]환경조성 6,775 6,775 0

1.운영수당 525 525 0

2.교육운영비 6,250 6,250 0

5.[초]운영지원 5,210 5,210 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 850 850 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.목적사업업무추진비 960 960 0

2.학생복지운영 43,287 54,142 -10,855

1.[초]졸업앨범제작 5,340 5,340 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정
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1.교육운영비 5,340 5,340 0

2.[초]학생교과서구입 37,947 48,802 -10,855

1.교육운영비 37,947 48,802 -10,855
(경상)학생용 교과서구입 : 10,855,000원

*(-1회)=
-10,855,000

3.기본적 교육활동 295,454 273,100 22,354

1.교과 활동 212,722 190,368 22,354

1.교과활동지원 77,180 65,380 11,800

1.[초]학습준비물구입 20,400 19,200 1,200

1.학습준비물 20,400 19,200 1,200 (경상)학습준비물구입 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 12,000 6,000 6,000

1.교육운영비 12,000 6,000 6,000
(경상)교과용교과서(지도서)구입 : 

6,000,000원*1회=
6,000,000

3.[초]보결수업관리 4,180 4,180 0

1.운영수당 4,180 4,180 0

4.[초]기초학력지도 12,100 10,000 2,100

1.운영수당 9,180 7,680 1,500
(성립전_2추)봉사자 활동비 : 20,000원*25

회*3명=
1,500,000

2.교육운영비 2,920 2,320 600
(성립전_2추)봉사자 운영비 : 20,000원*10

회*3명=
600,000

5.[초]교과운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

6.[초]맞춤형학습지원학교(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 11,040 11,040 0

2.교육운영비 3,960 3,960 0

7.[초]맞춤형학습지원학급(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 운영 물

품비(2-1) : 100,000원*5회=
500,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 운영 물

품비(2-2) : 100,000원*5회=
500,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 운영 물

품비(2-3) : 100,000원*5회=
500,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 운영 물

품비(4-4) : 200,000원*5회=
1,000,000

2.과학 교과활동 20,817 20,817 0

1.[초]교과운영 11,640 11,640 0

1.운영수당 240 240 0
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2.교육운영비 7,400 7,400 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]학급수직정원 사업 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[초]과학실험수업 지원인력(사회복무요원) 인건비8,977 8,977 0

1.기간제직원인건비 8,646 8,646 0

2.교직원복지비 331 331 0

3.[국고]체육 교과활동 42,434 34,710 7,724

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 17,560 17,560 0

1.기간제직원인건비 15,960 15,960 0

2.기간제직원법정부담금 1,600 1,600 0

3.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

4.[초]수상안전교육 운영비(목적) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

5.[초]대회운영비 224 0 224

1.교육운영비 224 0 224 육상대회 운영비 : 224,000원*1회= 224,000

6.[초]학교스포츠클럽 운영(목적) 6,500 0 6,500

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전_2추)교내 스포츠 클럽 강사비 : 

30,000원*12회*8개월=
2,880,000

2.교육운영비 3,620 0 3,620 (성립전_2추)대회출전비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)스포츠클럽 운영 물품비 : 

166,000원*20회=
3,320,000

7.[초]제51회 전국소년체육대회(목적) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_2추)훈련용품비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_2추)훈련용품비 : 50,000원*3개*2

회=
300,000

(성립전_2추)선수단복비 : 100,000원*1명= 100,000
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8.[국고][초]제51회 전국소년체육대회 참가비(국고)100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)훈련용품비 : 50,000원*2개*1

회 =
100,000

4.외국어 교과활동 12,500 12,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]영어놀이터운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.특수교육교과활동 20,769 20,769 0

1.[초]교과운영 9,780 9,780 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 7,780 7,780 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학교 교육비(목적)10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

3.[초]특수교육대상학생 통학비(목적) 189 189 0

1.학생복지비 189 189 0

6.유치원 교과활동 39,022 36,192 2,830

1.[유]교과운영 28,063 25,701 2,362

1.일반수용비 3,000 2,000 1,000 환경용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.운영수당 1,300 1,700 -400 학부모교육강사료 : 400,000원*(-1회)= -400,000

3.교육운영비 9,647 9,780 -133 차량임차료 : 500,000원*(-1회)= -500,000

현수막제작 : 44,000원*6회= 264,000

학부모교육 물품 구입 : 2,700원*38개*1회

=
103,000

4.학습준비물 3,395 2,000 1,395 학습준비물 구입 : 697,500원*2회= 1,395,000

5.학생복지비 3,621 3,621 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

7.도서구입비 2,100 1,600 500 유아용 도서 구입 : 500,000원*1회= 500,000
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2.[유]누리과정교육비(목적) 10,959 10,491 468

1.교육운영비 10,959 10,491 468
(성립전_2추)학습준비물 : 67,000원*1학급

*5회=
335,000

(성립전_2추)체육복구입 : 66,500원*2명= 133,000

2.창의적 체험활동 82,732 82,732 0

1.자율활동 24,000 24,000 0

1.[초]학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.[초]학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.[초]체육대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.[초]과학의날 행사 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

5.[초]학습축제 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 45,552 45,552 0

1.[초]수학여행 12,352 12,352 0

1.여비 508 508 0

2.교육운영비 11,844 11,844 0

2.[초]현장학습 33,200 33,200 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 32,000 32,000 0

3.동아리활동 10,080 10,080 0

1.[초]동아리활동 10,080 10,080 0

1.운영수당 10,080 10,080 0

4.진로활동 3,100 3,100 0

1.[초]자기이해활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0
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4.선택적 교육활동 382,167 358,456 23,711

1.방과후학교 운영 364,267 340,976 23,291

1.방과후학교운영 238,386 240,314 -1,928

1.[초]특기적성교육 213,778 215,378 -1,600

1.운영수당 170,310 170,310 0

2.교육운영비 43,468 45,068 -1,600 운영물품비 등 : 1,600,000원*(-1회)= -1,600,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 8,448 8,776 -328

1.무기계약직원인건비 6,605 7,133 -528
방과후행정실무사 시간외수당 등 : 

528,000원*(-1회)=
-528,000

2.맞춤형복지비 200 0 200 (성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

3.기간제직원법정부담금 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 643 643 0

3.[초]도시지역 방과후학교 운영비(목적)16,160 16,160 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.운영수당 1,160 1,160 0

3.교육운영비 2,700 2,700 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.돌봄교실운영 86,936 67,484 19,452

1.[초]돌봄교실운영 51,740 51,740 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 49,760 49,760 0

3.비품구입비 1,380 1,380 0

2.[초]돌봄전담사운영 30,196 15,744 14,452

1.무기계약직원인건비 27,600 14,451 13,149
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

1,461,000원*3명*3개월=
13,149,000

2.무기계약직원법정부담금 2,596 1,293 1,303
(성립전_2추)돌봄전담사 법정부담금 : 

144,777원*3명*3개월=
1,303,000

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 운영(목적)5,000 0 5,000

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_2추)프로그램 강사비 : 32,000원

*3명*40시간=
3,840,000

2.교육운영비 1,160 0 1,160
(성립전_2추)교재교구비 : 10,000원*58명

*2회=
1,160,000

3.유치원방과후과정운영 38,945 33,178 5,767
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1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영31,469 27,936 3,533

1.기간제교원인건비 18,727 17,434 1,293
(성립전_2추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,293,000원*1명=
1,293,000

2.기간제직원인건비 500 500 0

3.운영수당 4,840 4,840 0

4.학생복지비 5,600 3,360 2,240
(경상)방학중 방과후과정 혼합급식 개선지

원 : 3,200원*50일*14명=
2,240,000

5.기간제교원법정부담금 1,802 1,802 0

2.[유]누리과정교육비(목적) 5,476 5,242 234

1.운영수당 1,408 1,408 0

2.교육운영비 4,068 3,834 234
(성립전_2추)학습준비물 : 46,800원*1학급

*5회=
234,000

3.[유]방과후 과정 운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)중식비 : 3,860원*37명*7일= 1,000,000

(성립전_2추)간식비 : 1,930원*37명*7일= 500,000

(성립전_2추)학습준비물 : 13,510원*37명

*1회=
500,000

2.독서활동 17,900 17,480 420

1.독서활동운영 17,900 17,480 420

1.[초]도서구입 11,000 11,000 0

1.도서구입비 11,000 11,000 0

2.[초]도서관운영 3,420 3,420 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0

2.비품구입비 400 400 0

3.[초]책꾸러미지원사업 3,030 3,060 -30

1.학생복지비 3,030 3,060 -30
(경상)신입생 책꾸러미 지원비 : 30,000원

*(-1회)=
-30,000

4.[초]학부모책모임(목적) 450 0 450

1.일반수용비 410 0 410
(성립전_2추)책모임 운영비 : 10,250원*8

명*5회=
410,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전_2추)간식비 : 2,500원*8명*2회= 40,000

5.교육활동 지원 170,942 116,523 54,419

1.교무업무 운영 13,495 13,095 400

1.교무학사운영 13,495 13,095 400
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1.[초]교무실무사인건비 275 275 0

1.무기계약직원인건비 275 275 0

2.[초]교무학사운영 2,500 2,100 400

1.일반수용비 800 400 400
교육과정 선진지 견학 차량임차비 : 

400,000원*1대=
400,000

2.교육운영비 530 530 0

3.일반업무추진비 1,170 1,170 0

3.[초]입학식 및 졸업식 6,040 6,040 0

1.교육운영비 6,040 6,040 0

4.[초]환경정리 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,680 4,680 0

2.생활지도운영 27,996 14,777 13,219

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 10,172 6,172 4,000

1.[초]안심알리미서비스 4,172 4,172 0

1.교육운영비 4,172 4,172 0

2.[초]사이버폭력예방(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급생활교육지원(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)따뜻한 학급 만들기 프로그램

 운영비 : 100,000원*2회*20학급=
4,000,000

3.학생안전교육 13,824 4,605 9,219

1.[초]안전교육 2,625 2,625 0

1.교육운영비 2,625 2,625 0

2.[초]학부모안전도우미회 지원 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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2.여비 180 180 0

3.[초]사회복무요원(학생보호인력) 운영지원비(목적)9,219 0 9,219

1.기간제직원인건비 8,919 0 8,919 (성립전_2추)인건비 : 8,919,000원*1명= 8,919,000

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전_2추)피복비 : 300,000원*1명= 300,000

3.연구학교 운영 60,044 55,944 4,100

1.연구학교운영 60,044 55,944 4,100

1.[초]원도심학교 활성화 운영비(목적)44,344 40,244 4,100

1.일반수용비 4,100 0 4,100
(성립전_2추)교육환경개선 리모델링비 : 

4,100,000원*1회=
4,100,000

2.운영수당 16,436 16,436 0

3.교육운영비 22,808 22,808 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]지구살리기 실천학교 운영비(목적)10,000 10,000 0

1.운영수당 0 3,300 -3,300 환경교육 강사비 : 3,300,000원*(-1회)= -3,300,000

2.교육운영비 9,690 6,390 3,300 환경교육 활동비 : 50,000원*66회= 3,300,000

3.목적사업업무추진비 310 310 0

3.[초]찾아가는 한국어교실(목적) 5,700 5,700 0

1.운영수당 4,576 4,896 -320 강사수당 : 32,000원*(-10회)= -320,000

2.교육운영비 1,124 804 320 교육물품 구입비 : 160,000원*2회= 320,000

4.학습지원실 운영 36,244 23,244 13,000

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 35,244 22,244 13,000

1.[초]학교정보화지원 22,244 22,244 0

1.일반수용비 4,794 4,794 0

2.교육운영비 8,250 8,250 0
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3.비품구입비 9,000 9,000 0

4.기타자산취득비 200 200 0

2.[초]인공지능(AI) 선도학교 운영(목적)13,000 0 13,000

1.운영수당 2,600 0 2,600
(성립전_2추)AI교육 강사비 : 65,000원*40

차시 =
2,600,000

2.교육운영비 5,980 0 5,980
(성립전_2추)선도학교 현판제작 : 260,000

원*1개=
260,000

(성립전_2추)교구 및 교육용재료비 : 

78,000원*40회=
3,120,000

(성립전_2추)학교 행사비 : 1,300,000원*2

회=
2,600,000

3.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)선도학교운영 협의회비 : 

325,000원*4회=
1,300,000

4.비품구입비 3,120 0 3,120
(성립전_2추)기자재 구입 : 52,000원*60대

=
3,120,000

5.교육여건 개선 33,163 9,463 23,700

1.교육환경개선 33,163 9,463 23,700

1.[초]교실환경개선 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.[초]장애인 편의시설 사업비(목적) 8,663 8,663 0

1.일반수용비 8,663 8,663 0

3.[초]어린이놀이시설 보수(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)어린이놀이시설 보수공사 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

4.[초]학교시설환경개선비(목적) 18,700 0 18,700

1.일반수용비 18,700 0 18,700
(성립전_2추)출입차단기 설치공사 : 

18,700,000원*1식=
18,700,000

6.학교 일반운영 238,272 223,543 14,729

1.학교기관 운영 126,152 122,007 4,145

1.부서기본운영 40,460 37,630 2,830

1.[초]교장실운영 11,174 11,174 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 640 640 0

3.일반업무추진비 6,830 6,830 0 교직원간담회 : 30,000원*(-1회)= -30,000

격려금 : 30,000원*1명= 30,000

4.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0
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2.[초]행정실운영 15,134 12,304 2,830

1.일반수용비 7,544 7,544 0

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 2,600 2,600 0

4.비품구입비 4,830 2,000 2,830
행정실비품구입 : (컴퓨터 및 모니터 1,500,000

원*1대)+(책상 등 665,000원*2개)=
2,830,000

3.[초]교무부운영 14,152 14,152 0

1.일반수용비 5,562 5,562 0

2.여비 8,590 8,590 0

2.병설유치원기본운영 17,682 17,482 200

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,320 7,320 0

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,792 2,792 0

1.일반수용비 2,792 2,792 0

3.[유]유치원운영 7,570 7,370 200

1.일반수용비 5,970 5,770 200 유치원운영용품 : 100,000원*2회= 200,000

2.여비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.행정지원인력운용 68,010 66,895 1,115

1.[초]경비원인건비 27,885 27,885 0

1.기간제직원인건비 26,264 26,264 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,421 1,421 0

2.[초]청소원인건비 25,486 24,931 555

1.무기계약직원인건비 23,012 22,457 555 (성립전_2추)청소원인건비 : (기본급 175,000원*1명)+(명절휴가비 

100,000원*2회*1명)+(퇴직금 30,000원*1명)=
405,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 성과상여금 

150,000원*1명=
150,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0
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4.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.[초]시설관리원인건비 14,639 14,079 560

1.기간제직원인건비 12,019 11,459 560 (성립전_2추)시설관리원 인건비 : (기본급 21,000원*10개월)+(명절

휴가보전금 100,000원*2회)+(정기상여금 150,000원*1회)=
560,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,870 1,870 0

2.시설 장비 유지 109,620 99,036 10,584

1.학교시설장비유지 109,620 99,036 10,584

1.[초]공공요금및제세공과금 51,504 51,504 0

1.전기요금 27,600 27,600 0

2.상하수도료 16,260 16,260 0

3.기타공공요금 7,644 7,644 0

2.[초]시설관리용역 26,703 24,231 2,472

1.일반수용비 26,703 24,231 2,472
(경상)공기청정기임대료 : 247,200원*10개

월=
2,472,000

3.[초]시설일반관리 31,413 23,301 8,112

1.기간제직원인건비 488 488 0

2.일반수용비 26,925 21,813 5,112 소규모수선비 : 2,556,000원*2회= 5,112,000

3.연료비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 3,000 0 3,000 청소기 구입 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.일반업무추진비 100 100 0
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7.학교 재무활동 0 20,000 -20,000

1.예비비 0 20,000 -20,000

1.예비비 0 20,000 -20,000

1.[초]예비비 0 20,000 -20,000

1.예비비 0 20,000 -20,000 초등 예비비 : 20,000,000원*(-1회)= -20,000,000

세출합계 1,600,538 1,469,871 130,667
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